stet collusor. Secundus nisi sit aleator. Tertius si mutuatur minori ludenti. Quartus si sibi bonis est interdicitum. & dicit quōd ista opinio obseruatur in practica. & hoc teneo quicquid dixerit Ioan. And. in rubric. extrā de obli. & solu. in addi. Spec. in prin. qui distinguebat secūdū quod dixit d. Ang. hic, an mutuans sciebat illū ludere, uel non. Primo casu nō datur repetitio. Secūdo sic, quæ doctrina confunditur per doctrinam Bar. in d. l. si quis cum sciret, quia ludēs possibile est, quōd uincat. Sed adde unā mirabilē limitationem in hac materia, quia si pecunia mutua retur, etiā in casu in quo non datur repetitio: puta, quia inter collusores pecunia est mutua, tamen si postea ex intervallo ille qui accipit pecuniā mutuo, promittat per stipulationē se illam pecuniā restitutum, uel accipit præceptū in confessum coram iudice, potest tunc illa pecunia repeti. mirabilis est decisio Alb. galeo. in l. solent. §. j. ff. de aleat. quā reasumit, & magnificat, & sequitur Io. And. in addi. Spec. per bonā rationem in dicta rub. de obli. & solu. Adde etiā quod Imol. in d. c. clerici. dū tractat istā materiā, uidetur decidere, an etiā prædicta habeant locum inter collusores in ludo permissio: uincit pecuniā mutantes, & maximē ut infra dicetur. Hodie de consuetudine uidetur derogatū illi aut. alearū usus. & hodie de consuetudine pecunia non restituitur quæ perditur in ludo reprobato, per dictā aut. alearū usus. & in fine istarū conclusionū dicit, quōd licet de consuetudine hodie in omni ludo pecunia deperdita nō restituitur, & sic

uidetur quōd licitū sit hodie ludere indistincte: tamē in practica seruatur illa opinio, ut mutuans possit repetere. Sed fallit in illis quatuor casibus, & sic sentit quōd in ludo etiā permissio etiā per consuetudinē mutans collusori nō potest repetere. Sed aduerte, ut supra dixi, si hodie cōtractus factus inter collusores in ludo licito ualeret: idem deberet posse dici mutuū tenere, & daretur repetitio. cogita.

17 *Ludere etiam in ludis uentitis, licitum est aliquid uescendi causa.*

A N G E L V S.

*E T tene mēti, quia etiā in ludis uentitis, ut in taxillis permissum est, ut aliquid ludat uescēdi causa: ut puta. quando scolares inter se cā solatii ludūt ad aleas unū hœdum, uel unum par caponum: ut est tex. in l. si. ff. de alea.

A V G. Tu adde quod Flo. dicit, quod d. l. quod in cōuiuio. non habet locū in clericis: quia non licet clericis facere cōuiuia, quia debēt quotidie clericis esurire: ut not. in c. à crapula. extrā de uir. & honesta. cleric. & si luderent propter lasciuia, tenerentur facere penitentiā. argu. not. per Ioan. de Imo. in d. c. clerici. & per ea quæ supra dixi: & uide omnino Abb. in ista materia ad ueritatē permissorū: qui notan. loquitur in d. c. clerici. in pe. col. melius per d. Ant. de Butr. in c. inter dilectos. extrā de excel. prel.

- 18 *Ludētū pena ludo prohibito que sit.*
- 19 *Ludē ludo prohibito si nois repete- re, uel negligēs sit, qui possint repetere.*
- 20 *Ludens, uincēs & perdens potest puniri arbitrio iudicis de hoc inquirētis.*
- 21 *Statuto concedente arbitrium officia- li contra ludentes ad ludum azardi, an poterit officialis omnia bona ludētis tuum confiscare.*
- 22 *Ludens ludo permisso & uincens, an possit ab eo repeti in foro contentioso.*
- 23 *Ludens ludo reprobatō & uincens, an debeat restituere.*

ANGELVS.

13 ***QVAERO**, quae sit pena ludentū ad ludos phibitos, dic quod illud quod uicerūt, cogūtur restituere, & cōtra tales ludētēs & uincētēs, potest agi ad restitutionē ei⁹ quod uicerūt, & cū bonis nō tātū falsis taxillis usq; ad quinquaginta annos: ut est text. in d. auth. alearū usus. ibi, sed solum reddatur &c. & ibi non obit, nisi quinquaginta annorū &c. Secūdo quod si uicerūt, & de uictis fidē habuerūt, tūc de tali ludo actio nem nō cōsequētur, nec uincētī cōtra uictū dabitur actio: ut d. authen. ibi, nulla sequatur cōdēnatio. Et est aduertendū quod si filius uel seruus in tali ludo uicerit, nō tantū ipsi ad restitutionē rei uictae tenentur, sed etiā eorū pater uel dominus peculiotenus teneatur: ut est text. in d. l. si. ff. de alea. * Et not. quod si ille qui perdidit in ludo uictio, non uellet repetere, uel negligēs esset ad repetendū quod perdidit, tamen episcopus loci uel fisci procu. potest repetere: & quando ignoratur cui uictum sit, expendetur in piā causam, uel in opus publicū quod aufertur uicenti in ludo: ut d. authen. ibi, in

opus publicū cōuertatur &c. quōd autē scitur cui uictū est, illi uictio- situctor: ut ibi habetur, & ibi Bal. an autē quod in ludo perdit possit repeti: unde quod no gl. & Ant. de But. in c. p. de uit. & ho- ri. * Vltimō scias, quod ille qui cit, & ille qui luit, potest arbitrio dicis inquirētis de hoc puniri, sed dum personarū & delicti qualitas siue in publico, siue in priuato, tur, nec licitum est ludere in spē, nec in genere: ut est text. in d. alearū usus. ibi, neq; in publico, ibi, neq; in specie neq; in genere ibi, puniri &c. & talis inquisitio non ludatur nec blasphemate, test fieri per episcopū loci: sed seculare: ut in d. auth. ibi, si per si per statutū concedatur arbitrio officiali cōtra ludētēs ad ludēdi, non poterit uirtute talis cōdēnatio omnia bona ludētis cōfiscare: arbitriū intelligitur secundū cōp- tatē eius cui cōceditur: ut in d. plet. & qualitatē delictorū: ita dicitur in l. j. C. ne sine iuss. prin. not quae plurimum per statuta datur arbitrio officialibus contra ludentes.

AVGV. Tu autē in hac materia adde: quia hīc intendo tractare materiā, quādo id quod perditur in ludo possit repeti, & in omnibus sibus, & materia est amplissima: quid in ludo permisso, & quādo prohibito, & quid in foro cōtentioso, & quid in foro poli, & cōfiscatiōe: & quia doct. inculcāt casus quosdam quē debent ponere in foro poli, & cōsciētiae, ponunt in foro cōtentioso & econtrā: ideo habentur

me extendā quāam doct. scripserint. Et primō scias: quia materia est amplissima. & primō tāgitur ista materia per gl. in l. si. ff. de alea. & per gl. in c. clerici. extrā de uit. & hone. cle. & ibi per Ioan. And. lo. Cal. Anto. de Butri. per Abb. & latius per Imo. & per Bal. in rubri. C. de condi. ob tur. cau. & per Imo. latissimē in l. si quis cum sciret. ff. de usucap. pro empto. & per Innoc. loā. And. Anto. de But. & alios in cap. quia pleriq; extrā de immu. eccle. & per gl. in c. j. xxxv. dis. & ibi latissimē per Domini. de sancto Gemi. qui notanter loquitur: & per Bal. in rub. ff. de aleat. & per Bal. in quodā consilio suo, de quo ipsemet Bal. facit mētionē in d. authen. alearū usus. per Hosti. in summa sua de excep. p. l. §. unico. uer. clericus. seu sub. §. clericus autē. & per eundē Hostien. in summa de pen. §. j. & ibi per beatū Tho. in secūda secūda. q. xxxij. & per Mod. in c. inter dilectos. extrā de excep. p. l. Sali. in d. auth. alearū usus. & sanctus Bernardinus ponit materiā in suo opusculo de restitutione & usuris: & per Pisanel- lā in litera l, in uerbo, ludus. & per Ray. in summa, in secūda parte, in fin. quē etiā recitat Sali. in d. authen. alearum usus. & Mod. in d. c. clerici. & Mod. in aliquibus tractatibus de ludo. Sed aduerte: quia nō reperio aliquē possisse materiā, nisi Imo. in d. c. clerici. & in d. l. si quis cū sciret.

22 * Et ideo primō quæro, an id quod uincitur in ludo pmissō in foro cōtentioso possit repeti. Et habetur in d. auth. alearū usus. quod nō: quia ludus est permissus. & no. Inu. & Abb. in d. c. clerici. Tene tamen menti, q; si luderetur in maxima quāitate in

ludo permisso, posset peti restitu- tio: ut suprà dixi in a. i. materia sca- chorū, sed hoc est derogatū per cō- suetudinē, ut ibi dixi: quia etiam in maxima quāitate posset ludi, & sic nō ueniret restitutio in foro cōten- tioso. Limito tamē prædicta, nisi lu- deretur cū falsis taxillis uel cum illo qui nō habet administratiōē rerū suarum: quia filius famil. uel mona- chus: quia tunc ex parte ludētis qui nō habet legitimā personā lusoris, quia filius famil. uel quia dolosē cū falsis taxillis ludit, non est bonus ludus, daretur restitutio, per dicta per Bal. in rub. C. de cōdict. ob turp. cau. & per dicta doct. in d. c. clerici. si ergo in foro cōtentioso ista uenirent restituēda: multo magis in foro con- sciētiae: quia iste qui uicit, uicit lege nō permittente. Si autē ista cessaret, & quis uinceret in ludo permisso causa auaritię, uel blasphemare lu- dendo, an id ueniat in restitutione, non reperio quod de iure positio ista talis debeat restituere ista: sed in foro cōsciētiae, an ista ueniat in restitutione, uide quod dixi suprà in materia scachorū in additio. meis. quia Imo. uult quod nō debet resti- tuti, sed sufficit agere pœnitentiā de auaritia uel blasphemia. Sed Abb. dicit, quod pauperibus est erogādū. Sed opi. Abb. tutior est per ea quae dixit Ant. de But. in d. c. quia pleriq; & quia dixi hīc cū falsis taxillis, & sic ludus nō esset permissus. loquor ego quādo cōsuetudo faceret ludū taxillorum permissum. idē dico si lu- deretur cum falsis chartis, uel socius intelligeret se cū alio socio in luden- do, tūc ubi sit fraus in ludo permis- so, semper uenit restitutio de iure